videtur quod dividitur in duas partes, ut pars prima sit de substantiis, pars altera de verbis, admodum breviter et concisamente. In parte prima videtur quod substantia est pars primaria, et pars secundaria est pars secundaria, et pars tertia est pars tertia. In parte secunda videtur quod verbum est pars secundaria, et pars tertia est pars tertia. In parte tertiaria videtur quod substantia est pars primaria, et pars secundaria est pars secundaria, et pars tertia est pars tertia.

De constructione particulae quum.

Quaerenti mihi de vi et natura particulae quum diu idem accidit in hac re levi et exigua, quod Simonidi cuidam accidisse fertur in re gravissima, ut, quanto diutius considerarem, tanto mihi res videretur obscurior. Adeo enim varia ac mutabilis et vis hujus particulae est et constructio, ut speciem quandam veri praese ferre videatur praecipuum eorum, qui nullo discrimine indicativum et conjunctivum huic particulae adjungi posse statuerunt. Quam sententiam, quoniam jam diu explosa est, argumentis refellere nihil attinet. Gravior est altera illa antiquior: quum temporale indicativum, causale conjunctivum sibi adsciscere; quae haud dubie proprius accedit ad veritatem; tamen si quis hoc pracepto stare velit, tertio quoque versu reperiat, nec omnino verum esse, nec satis late patere. Recentiore demum aetate a grammaticis intellectum est, non particulas, sed sententiam efficere conjunctivum. Quamobrem de hujus modi vi et natura accuratius quaerebant, consensumque a plurimis est, indicativo res actas, conjunctivo cogitatas notari. Ad hanc igitur rationem exigeant particularum omnium constructiones; idque rectissime mihi fecisse videntur. Verum ut in vita difficile est, quae recta esse cognoveris, ea ad usum transferre, sic communes illae linguarum rationes, quamvis vere sint, adeo sunt interdum abditae atque obscurae, ut haud facile eas animadvertis. Quae quum in aliis locis videre licet, tum maxime in particula quum. Quamobrem non alienum mihi videbatur, hunc locum paullo accuratius exquirere. In quo non tam illud secutus sum, ut alios docerem, quam, quid ipse statuerem, exploratum haberem.

Luculenter, ut multa, hunc locum persecutus est Reisig Vorlesungen über lat. Sprachwissenschaft, herausgegeben von Haase. Leipzig 1839. p. 530 sq. ubi in adnot. 468—471. editor hujus libri F. Haase alios laudat, qui hunc locum te-
tigerunt. Praeter hos conferendi sunt Hottinger ad Ciceronis eclogas XII, 345.
II, 48. IV, 12. IX, 272. — Gernhard opuscula p. 99. adn. 9. et 12. Aug. Gro-
tfend Commentar zu den Materialien lat. Stilüb. Exc. I et II. Homberg quae-

stio grammatica de vi et usu vocis quum. Dortmund 1837. Neukirch de indicativo et conjunctivo modo in utenda quum particula; qui unam partem tractat. De orthographia hujus particulae vide Hottinger ad Cicer. Eclog. p. 345. et Hand Tursellin. s. v. quum.

Est autem particula quum adverbium relativum cum significatione tam late patente tamque infinita, ut, si communem quandam reperire velis, frustra labores. Hac enim una particula continentur hae significationes universae: wenn, so oft als, seitdem, während, indem, dadurch dass, darüber dass, obgleich, da, weil, sowol; est igitur et temporalis et conditionalis et concessiva et causalis et copulativa et consecutiva. In tanta significationum varietate facile quis credere possit, nullam esse communem et propriam hujus vocis significationem praeter unam relationis, ut ita dicam. Tamen verisimilius est, primam hujus particulae significationem fuisse temporis, unde reliquae originem duxerint. Haec temporis significatio quum in plerisque locis manifesta sit, parum convenire videtur, quum est concessiva haec particula (obgleich) et causalis (da, weil). Nec tamen dubium est, quin etiam his locis a temporis significatione profecta sit. Nam quum duae res contrariae in aliquo tempore positae particula quum inter se comparantur, has res contrarias esse non ipsa particula notatur, sed, quod animo cernitur, tamquam particulae, qua sententiae inter se copulantur, adhaerere videtur. Ponam duo exempla, quibus res magis appareat. Quum haec Romae agebantur, Chalcedone Antiochus sollicitavit civitatum animos. Liv. 36, 5. Cretensium legati, quum in earum insula noster imperator exercitusque esset, ad Cn. Pompejum in ultimas prope terras venerunt. Cic. p. lege Man. 16, 46.

In priore exemplo videmus duas res, non similitudinis aut dissimilitudinis, sed una temporis ratione inter se juntas. In altero quoque duae res, quae eodem tempore gerebantur, conjunctae sunt, sed duae illae res dissimiles sunt atque etiam inter se pugnare videntur. Hoc quum animo cernamus, etiam particula notandum putamus. Ex quo fit, ut secundum locum nos interpretemur: obgleich auf ihrer Insel unser Feldherr war. Verumtamen si quis hanc significationem concessivam a particula quum repetendum esse arbitretur, vehementer erret. Quod hoc loco etiam magis appetat eo, quod ne nobis quidem non licet dicere: während auf ihrer Insel unser Feldherr war, i. e. nobis quoque licet, tametsi res inter se pugnantes junctae sunt, tamen neglecta hac sententiarum ratione particula unum tempus significare.

Causae autem significationem (da, weil) cum temporis arctissime cohaerere, nemo est, qui nos intelligat. Neque enim solum in iis, quae aguntur, quae sine temporis notione ne mente comprehendi quidem possunt, sed etiam in iis, quae aut sunt, aut cogitantur, velut in conclusionibus dialecticorum, quae temporis utique expertes sunt, causa, si non re, at cogitatione antecedit effectum. Etiam in nostro sermone duae particulae causales da, weil, altera loci est, altera temporis. Weil enim temporis esse (die Weile) appetat ex locis ejusmodi: Dich erhebe meine Zunge, weil ich lebe; in quo weil temporis sit, an causae ambiguitur; sine ambiguitate cum temporis significatione eam posuit Gellert: Weil ich mit der Frau Nachbarin rede, so fiel etwas in der Küche. cf. Adelung Wörterbuch s. v. weil. Non igitur mirum esse debet, temporis particulam etiam enuntiatis concessivis conditionalibusque copulandis inservire.

Difficilior autem altera quaestio est, cur conjunctivus huic particulae adjungatur, et si hujus rei ratio explorata est, cur in hoc modo ponendo non diversi solum diversorum temporum, sed idem scriptores tam parum sibi constituerint. Nam in quinque illis generibus, quae supra constituimus, et indicativus et conjunctivus reperitur, quod infra exemplis demonstrabitur. Ex quo tamen non sequitur, promiscue Latinos usos esse indicativo et conjunctivo, i. e. nullam rationem secutos esse. Hoc enim statuere non est de re quaerentis sed totam questionem abjicientis.

Et mihi quidem de hac re consideranti maxime probabile hoc videbatur. Ut deducta est haec particula a pronomine relativo, sic etiam ejus constructionem accepit. Hoc si tenemus, non solum conjunctivus huic particulae adjunctus facilem habet explicationem, sed etiam constructionis illa, quae esse videtur, varietas et inconstantia. Satis enim inter grammaticos constat, enunciata a pronomine relativo ducta, quum quasi appositionis loco nomini alicui adjuncta sint, nisi alia causa eonjunctivi ponendi accedat, constanter indicativo comprehendendi, quum vero haec enunciata interiore quadam ratione cum altero enunciato cohaereant, conjunctivo. Interiores autem illae rationes ad consilium maxime pertinent ad eventum, ad causam remque contrariam alteri adjunctam et sententiam infinitam.

Sunt autem multi, qui eripiunt aliis, quod aliis largiantur. Cic. de off. 1, 14. Prorsus haec divina mihi videtur vis, quae tot res efficiat et tantas. Cic. Tusc. 1, 26, 65. Etenim nomen legati ejusmodi esse debet, quod non modo inter sociorum jura, sed etiam inter hostium tela incolume versetur. Cic. Verr. II, 1, 33 ex. Qui potest temperantiam laudare is, qui summum bonum in voluptate ponat. Cic. de off. 3, 33. qui idem est, quod quamvis.

Neque vero hoc ita existimandum est, quasi conjunctivus his locis necessario ponи debeat. His enim omnibus locis non minus recte indicativus ponitur.

Sententia finalis: In ipso apparatu belli legati a rege Ptolomaeo venerunt qui nuntiarunt, Athenienses adversus Philippum petisse ab rege auxilium. Liv. 31, 9 in. Legati haud dubie venerunt eo consilio ut nuntiarent. Potuit igitur Livius scribere: qui nuntiarent, ut scripsit 32, 39: tyrannus legatos Elateam ad Quinctium mittit, qui nuntiarent, et ut vulgo dicitur. At vero Liv. 27, 16: literas ad principes dedit, quae ad Hannibalem delatae sunt — nisi mutata sententia conjunctivum utique ponere non potuit, quod omnino illae literae non eo consilio datae erant, ut ad Hannibalem perferrentur.

Causalit: Cic. Cat. Maj. 14, 46: habeo senectuti magnam gratiam, quae mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi sustulit. Apparet verbis: quae — auxit, causam contineri gratiae habendae et tamen indicativus positus est, ut Cic. Att. 13, 10, 1: o te ferreum, qui illius periculis non moveris. cf. Cic. Fam. 12, 23, 4. Plaut. Stich. 1, 1, 1. Mostel. 1, 3, 32. 2, 2, 9. — Cic. Phil. 1, 15. falsus etiam esset conjunctivus. Pari modo exempla ex hoc genere omnia, quae laudantur apud Zumptium, indicativo poterant efferri. cf. Madwig lateinische Sprachlehre für Schulen §. 366, Anm. 1.

Consecutiva: Cic. Att. 1, 15, 3: genus enim conditionis ejusmodi erat, in quo non solet esse controversia. — Cic. ad Q. Fr. I, 1, 2, 7. — pr. Planc. 9, 24. —

Verr. II, 1, 32; retinenda enim mihi scriptura Graevii: quum — poterant — videtur, nec jure mutata esse ab Orellio et Zumptio. Simillimus locus est Cie. leg. Man. 1, 3. cf. Liv. 9, 3 ex. bis. — Tusc. 1, 49, 116: ita sunt multi, quibus videmus optabiles mortes fuisse cum gloria. Verr. II, 2, 57 ex.: quum haec tam improba sint, quae fatetur. Extremi duo loci a nostra ratione sunt alieni et indicativi necessarii. cf. Hand. lat. Stil. p. 203.

Concessiva: Vos eum regem inutum esse patiemini, qui legatum populi Romani consularem vinculis ac verberibus atque omni supplicio excruciatum necavit. Cic. leg. Man. 4, 11.

Nullamne igitur rationem in utroque modo ponendo secuti sunt Latini, atque ex sua quisque libidine, utrum vellet, ponere poterat? Poterat sane, si non libidine ductus, at judicio. Est enim, quod differat inter utramque constructionem. Quod quale sit, infra dicam, quum de particula quum ipsa agetur. Hoc autem loco illud monendum videtur, non ideo illa enuntiata conjunctivo comprehendendi, quod aut causa aut consilium aut eventus illis contineatur aut sententia alteri contraria, sed haec omnia, ut modo vidimus, posse indicativo effeiri, nisi is, qui loquitur, ea ipsa velit significare, i. e. conjunctivo non tam, quid sit, notari, quam quale quid esse dicat is, qui loquitur; conjunctivo igitur sententias non simpliciter effeiri, sed referri ad sententiam loquentis. Quod si verum est, reliqua proclivia sunt. Nam et illud intelligitur, cur diversi, scriptores, suo quisque ingenio suam sibi finixerint dicendi consuetudinem, et cur singulae aetates in hoc genere discrepent, denique cur communi dicendi consuetudine usus quidam loquendi increbuerit ab nostro dicendi more alienus.

Verum ad propositum redeo. Postquam magnam copiam exemplorum ex aliis scriptoribus congesseram, fabulas Plauti et Terentii hoc uno consilio perlegi, ut qualis apud eos usus particulae quum esset, cognoscerem. Congessi igitur exempla, quae exstant apud illos, omnia, Plauti trecenta, nonaginta Terentii. Ea plurimum conferre mihi videntur ad hunc locum explicandum.

Ac primum quidem diu dubitabam, eane exempla omnia huc transcriberem, an omissionis iis, quae a vulgari usu non recedunt, ea tantum excerpterem, quae ad rem explicandam maxime pertinere viderentur, suoque loco quaque interponerem. Quae dubitatio mihi exempta est, quum cogitarem, non alienum esse a proposito nostro Plauti Terentiique usum in hoc genere cognoscere et quasi uno conspectu intueri, ista ratione dissipari omnia nec facile posse animo comprehendendi. Exempla igitur omnia proponam, et in communibus quidem satis habebo, quo quodque loco reperiatur, notasse, ea autem, quae ad locos difficiliores pertinent, aut ab usu posterae aetatis recedunt, ipsis scriptorum verbis exscribam ac brevi comprehendam, quid in hoc genere illorum scriptorum proprium sit. Haec si cui levia videntur, nec digna, quae legantur, is poterit facile praetermissso hoc loco illam legendi molestiam effugere. Mihi quidem satis erit, si uni tantum aut alteri consuluerim.

1) Quum temporale cum indicativo.

- a. Cum significatione wenn et tempore praesenti: Sed ego hoc verbum quum illi cuidam dico, praemonstro tibi Plaut. Trin. 2, 2, 61. Terra q. proscinditur 2, 4, 122.

q. hic nugatur 4, 2, 55. — q. aliena est oratio Mil. gl. 3, 1, 51. — q. venit in mentem 4, 8, 48. — q. mecum cogito 4, 9, 65. — q. revertor Pseud. 1, 2, 30. q. scribuntur 1, 5, 131. q. petimus 2, 3, 17. q. condunt 3, 2, 31. — q. amas Persa 2, 2, 46. — quum occido Rudens prol. 71. — quum revertor Stich. 1, 2, 6. quum recogito 2, 1, 29. quum cogito 3, 1, 39. — quum intelligunt Truc. prol. 17. quum aggerimus 1, 2, 16. quum amamus 1, 2, 88. q. mentiuntur 1, 2, 89. q. rem agito 2, 5, 3. q. video 2, 7, 15. — q. contempto Amphit. 1, 1, 286. q. cogito 1, 2, 4. q. petimus Asinar. 1, 3, 48. — q. celo Aulul. 1, 1, 35. q. it dormitum 2, 4, 23. — q. caret Aulul. 2, 2, 5. — q. vides Capt. 3, 4, 82. q. cogito 5, 4, 25. — q. aperitur Curn. 1, 1, 22. q. exit v. 23. q. recogito 3, 1, 5. q. cogito 4, 4, 27. — q. puto Casina 3, 2, 25. q. cogito 5, 2, 31. — q. mihi refert Epid. 2, 1, 1. q. usus est 2, 1, 2. q. sto 3, 2, 8. q. asto 5, 2, 26. — q. interpretor Bacch. 4, 2, 15. q. intelligo 3, 3, 45. — q. cogito Mostel. 3, 1, 27. q. umbra est 3, 2, 79. q. verba facis 3, 2, 116. q. itant 1, 2, 48. — q. mihi obloquere Menaech. 1, 2, 46. q. conspiciunt 2, 1, 1. q. inspicio 2, 1, 29. q. suppilas 5, 1, 39. q. advenit 5, 2, 7. q. noscito 5, 9, 5. q. pro si positum videtur.